nihil amplius debeo, quia me non tamquam amicum videt, sed tamquam imperatorem. [...] Ille magis pendit quam medico necesse est; pro me, non pro fama artis extimuit; non fuit contentus remedia monstrare, et admovit; inter sollicitos adsedit, ad suspecta tempora occurrit; nullum ministerium illi oneri, nullum fastidio fuit; [...] huic ego non tamquam medico, sed tamquam amico obligatus sum (passo segnalato da Préchac *ad loc.*; cfr. anche MIGLIORINI 1997, pp. 22 sg.).

in transitu: cfr. Sen. *epist.* 2, 3 *nihil tam utile est ut in transitu prosit*, anche qui nel contesto di una metafora medica (cfr. RICHARDSON-HAY 2006, pp. 155 sg. *ad loc.*; anche LAUDIZI 2005a, p. 144); inoltre *epist.* 95, 36 (citato *supra*), e per la locuzione *in transitu* («di passaggio»), attestata in questo senso a partire da Sen. *suas.* 1, 8, cfr. ancora Sen. *ad Helv.* 6, 8; *benef.* 2, 8, 1; *nat.* 7, 32, 1.

quid quod ... strepitus: un ulteriore argomento contro un modo di parlare come quello di Serapione sta nel fatto che esso non è neppure in grado di suscitare il piacere dell'uditorio, venendo meno non solo alla funzione del *docere*, che dovrebbe essere propria del discorso filosofico, ma anche a quella del *delectare*, alla quale il concetto di *voluptas* è strettamente connesso (vd. la nota successiva). Nell'opinione di Seneca un'eloquenza di tal genere risulta dunque inadeguata, oltre che per l'insegnamento filosofico, perfino come forma di intrattenimento.

voluptatem: la *voluptas audientium* costituisce secondo la dottrina retorica un elemento importante dell'eloquenza, e corrisponde alla seconda delle sue funzioni, il *delectare* (cfr. ad es. Cic. *Brut.* 188; 276; Quint. *inst.* 5 *prooem.* 1; LAUSBERG, p. 141, § 257, 2). Essa è tuttavia associata in special modo alle forme di eloquenza che non mirano a un'utilità immediata, come l'oratoria epidittica e la declamazione (cfr. ad es. Cic. *part.* 72; *orat.* 38; 208; Quint. *inst.* 2, 10, 10; 5, 12, 17; 8, 3, 11; 10, 1, 43), o anche la poesia (cfr. Cic. *de orat.* 1, 259; *orat.* 174; Quint. *inst.* 8, 6, 17; 10, 1, 28); mentre lo stesso Seneca sottolinea come la *voluptas* non possa avere parte nell'insegnamento filosofico: cfr. Sen. *epist.* 104, 22; 108, 6 *quidam veniunt ut audiant, non ut discant, sicut in theatrum voluptatis causa ad delectandas aures oratione vel voce vel fabulis ducimur. Magnam hanc auditorum partem videbis cui philosophi schola deversorium otii sit.*

verborum ... ruentium strepitus: cfr. Sen. *epist.* 108, 7 *verborum inanium sonitus*; 123, 10 *verborum inanium crepitus*; e per il termine *strepitus*, oltre a Sen. *epist.* 38, 1 (citato *supra*), cfr. Sen. *contr.* 7 *praef.* 4 *Albucius ... nihil detrahebat ex supervacuo strepitu*; Petron. 1, 2 *sententiarum vanissimo strepitu* (con BREITENSTEIN 2009, p. 33 *ad loc.*); Quint. *inst.* 4, 2, 58; Apul. *apol.* 25 (per il nesso *verborum strepitus* cfr. anche Gell. 17, 10, 12; Macr. *Sat.* 7, 1, 2).